
 
مقدمه

در این میان که جهان اســلام و کشــورهای عربی بــه اختلافات و 
درگیری ها و تضادهایشان سرگرم هستند، دهه هاست قدس در 
معرض توطئه های صهیونیستی کینه ورزانه ای به  سر می برد که به 
دنبال ایجاد تغییرات و تحمیل قیمومت و هژمونی پایدار اسرائیل 
بر فلسطین است تا دیوار نژادپرستانۀ اسرائیل بنا شود و در سایۀ 
تغییری وحشتناک نه تنها فلسطینیان که تمامی عواملی که امت 
را از خواب رخــوت بیــدار می کنند محاصــره گردنــد و از عاملیت 
بازبمانند. همۀ این ها بــا همراهی توطئــۀ بین المللی قدرتمندی 
است که از این نژادپرستی پشتیبانی می نماید و اتفاقات و حوادث 
را طبق منافع و اهداف طولانی مدتِ آن محور بین المللی و بدون 
لحاظ کردن تمامــی جوانــب آن اتفاقات رقم می زنــد، منافعی که 
هدفشــان چیزی جــز اســتعمار نیســت، حتی اگــر با شــیوه های 

جدیدی دنبال شوند که مشخصۀ دوران جهانی شدن است.

 
عوامل ضعف داخلی 

در برابر نیروی مقاومت عربی و اسلامیِ که از ایمان واقعی و قدرتِ 
رویارویی با اشغالگری سرشته شده است، در مواجهه با برنامه های 
بزرگ تفرقه افکنانــه و قدرت جوامــع یهودی بــرای تأثیرگذاری بر 
تصمیمــات بین المللــی و در مقابل ازهم گســیختگی کشــورهای 
عربی، باور عمیق ما به قدس، به عنوان قبلۀ اول و ســومین حرم 
الهی، جوهرۀ اصلی این پایداری است و بصیرت آن این باور است 
که -بنابه گفتــۀ امام موســی صدر- ایــن ارض مقدس جز توســط 

مؤمنین آزاد نمی گردد.
خ  یورش هــای کینه ورزانه ای کــه امــروز در داخل فلســطین ر
می دهد بخشــی از درگیــری درازدامنی اســت کــه از دهه ها پیش 

آغاز شده است:
1. از زمــان تأســیس رژیــم اســرائیل در ســال 1948 کــه ضعف 
جهان عرب پس از پایان حکومت عثمانی و ازبین رفتن قیمومت 
فرانســه و انگلیس بــر آن ســرزمین ها هنوز بهبــود نیافتــه بود. از 
همین رو، در شــرایطی کــه نظام های عربی هنوز جــوان و ضعیف 
بودند، رژیم اشــغالگر پدید آمد. برای مثال، می بینیم که در مصرِ 
آن زمان اختلافات فراوان و متنوعی بین ملک فاروق و نخست وزیر 
وقت او، یعنی مصطفی نحاس پاشــا، وجود داشت و دولت هایی 
ج هایی که مهم ترین شــان  ج ومر ضعیف در میانۀ ناآرامی ها و هر

آتش سوزی قاهره در ژانویۀ 1952 بود از پی هم می آمدند.

2. در سوریه و درحالی که ارتش این کشــور با مشکلات داخلی 
و کودتاهای تمام ناشــدنی دســت وپنجه نرم می کــرد، زبانۀ آتش 
اختلافــات بیــن سیاســت مداران و ارتش در حال شعله ورشــدن 
بود، امــری که باعث تضعیــف رژیم ســوریه و غفلتــش از توجه به 
تحولات سرزمین های فلسطینی شد. نقطۀ  عطف زمانی رخ داد که 

رئیس جمهور حافظ اسد در سال 1971 به قدرت رسید.
3. در لبنان بشارة الخوري –اولین رئیس جمهور این کشور بعد 
از اســتقلال–  با حمایت انگلیس و ســفیر وقت این کشــور، یعنی 
ادوارد اسپرز، به قدرت رسیده و به ائتلافش با ریاض الصلح وفادار 
نمانده بــود و وزارت ها و دولت ها بودند که تشــکیل می شــدند و 
از پی هم می آمدند. علاوه بــرآن، رئیس جمهور الخوري ســرگرم 
تمدید دورۀ ریاســت  جمهوری اش شــده بود، آن هم در سیســتم 
غرق درفســادی که طبقۀ تجار و اربابان فئودال و منافع خصوصی 

بر آن مستولی شده بود.
4. در اردن وقتــی ملــک عبــدالله در جســت وجوی وارثی برای 
تاج وتختش بود، فرماندۀ ارتشــش افســری انگلیســی بود که در 
درجۀ اول در راستای منافع کشور خود و برنامه های آن کار می کرد. 
5. در حجــاز ملــک عبدالعزیز بن ســعود پــس از بیرون راندن 
شریف حسین و پسرش علی از مکه به دنبال اتحاد ارکان حکومت 

خود بود.1
در برابر تمامی این چالش ها اعراب در جنگ نخستشان علیه 
دشــمن اســرائیلی شکســت خوردند و با آتش بس 1949 موافقت 
کردند، آتش بسی که به اسرائیلِ درحال رشد کمک کرد پشتیبانی 
خــود از گروه های مســلحش را با ســلاح و نیروی انســانی تجدید 
کند تا ضمــن موضع گیری موقــت در مرزهای 1948 خــود را برای 
مشــارکت در تجاوز ســه جانبه بــه کانال ســوئز در مصر، همــراه با 
ارتش های انگلیس و فرانسه، در سال 1956 آماده کند، جنگی که 

در تاریخ به نبرد سوئز معروف شد.2
اما علی رغم موفقیت مصر در ایستادگی در برابر تجاوز سه جانبه 
و همچنین ایجاد وحدت بین این کشور و سوریه، این اتحاد دیری 
نپاییــد و به خاطر درگیری افســران مصری و ســوری و ظهور حزب 
بعث در سوریه از هم گسســت. حزب بعث ســوریه بعد از اتحاد با 
مصر خود را نهادی منحل شــده می دانســت که به حکــم رهبران 
مصری برچیده شده بود، کشور سوریه را نیز تحت امر مجموعه ای 
از افســران مصری یافته بــود که ریاستشــان بــا عبدالحکیم عامر 
بود.3 در طرف دیگر جبهه و در مقابل این تشتت داخلی، اسرائیل 
در حال بســیجِ  گروه های مســلح خود و ســاختن رژیمی مسلح و 
حکومتی قدرتمند و متحد بود، رژیمی که در ســال 1967 به مصر 
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چگونه فلسطین به مسئله ای جهانی تبدیل شد؟

خلیل حمدان

عضو هیئت رئیسۀ جنبش امل. 
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